議案第21号

令和３年度幕別町水道事業会計補正予算（第４号）

（総 則）

第１条 令和３年度幕別町の水道事業会計補正予算（第４号）は、次に定めるところによる。

（収益的収入及び支出）

第２条 令和３年度幕別町水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補

正する。

（科 目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

収   入

第１款 水道事業収益 584,382千円 2,808千円 587,190千円

第１項 営業収益 497,637千円 2,808千円 500,445千円

支   出

第１款 水道事業費用 538,760千円 △1,936千円 536,824千円

第１項 営業費用 488,398千円 △1,013千円 487,385千円

第２項 営業外費用  50,262千円  △923千円  49,339千円

 （資本的収入及び支出）

第３条 予算第４条本文括弧書中「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額237,816千円は過年度分損益勘定留保資金41,975

千円及び当年度分損益勘定留保資金195,841千円」を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額266,239千円は過年度分損

益勘定留保資金65,654千円及び当年度分損益勘定留保資金200,585千円」に改め、資本的支出の予定額を次のとおり補正する。

- 57 -

（科 目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

収   入

第１款 資本的収入 161,783千円 △85,223千円  76,560千円

第１項 企業債 137,700千円 △81,900千円  55,800千円

第６項 負担金  24,083千円  △3,323千円  20,760千円

支   出

第１款 資本的支出 399,599千円 △56,800千円 342,799千円

第１項 建設改良費 251,612千円 △56,800千円 194,812千円

 （企業債）

第４条 予算第５条に定めた起債の限度額を次のように改める。

（単位 千円）

起債の目的 限 度 額 起債の方法 利   率 償還の方法

配水管布設整備事業 55,800 普通貸借

５％以内

（ただし、利率見直し方式で

借り入れる資金について、利

率の見直しを行った後におい

ては、当該見直し後の利率）

政府資金については、そ

の融資条件により、その

他の場合は、その債権者

と協定するものとする。

 （たな卸資産の購入限度額）

第５条 予算第７条中「2,448千円」を「2,221千円」に改める。

- 58 -

（収入） （単位：千円）

金　　額

1 水道事業収益 584,382 2,808 587,190

1 営業収益 497,637 2,808 500,445

1 給水収益 491,983 2,340 494,323 1 水道使用料 2,340 1 水道使用料 2,340

3 その他営業収益 5,654 468 6,122 4 加入者負担金 △525 1 加入者負担金 △525

5 手数料 993 1 新設工事事務手数料 993

（支出） （単位：千円）

金　　額

1 水道事業費用 538,760 △1,936 536,824

1 営業費用 488,398 △1,013 487,385

2 配水及び給水費 43,974 △342 43,632 13 委託料 △462 1 配水管漏水調査委託料 △462

28 負担金 120 2 札内配水池電気料金負担金 120

5 総係費 51,479 △671 50,808 13 委託料 △671 1 検針委託料 △671

2 営業外費用 50,262 △923 49,339

1 支払利息及び配 33,744 △923 32,821 56 企業債利息 △923 1 企業債利息 △923

当金

説　　　　　　　　　　　明
区　　分

款        項 目
補正前
の額

補正額 合　計
節

幕別町水道事業会計補正予算説明書

目款        項 補正額 合　計
節

説　　　　　　　　　　　明
区　　分

補正前
の額

収益的収入及び支出

- 59 -

資本的収入及び支出

（収入） （単位：千円）

金　　額

1 資本的収入 161,783 △85,223 76,560

1 企業債 137,700 △81,900 55,800

1 企業債 137,700 △81,900 55,800 50 企業債 △81,900 1 配水管布設整備事業債 △81,900

6 負担金 24,083 △3,323 20,760

1 負担金 24,083 △3,323 20,760 56 工事負担金 △3,323 1 水道管移設工事負担金 △3,323

（支出） （単位：千円）

金　　額

1 資本的支出 399,599 △56,800 342,799

1 建設改良費 251,612 △56,800 194,812

1 配水管整備費 210,761 △52,007 158,754 26 工事請負費 △17,007 1 水道管移設 △6,935

3 配水管布設替 △10,072

28 負担金 △35,000 3 幕別大通鉄道横断工事負担金 △35,000

2 営業設備費 40,851 △4,793 36,058 26 工事請負費 △2,610 1 検定満了量水器取替工事 △2,610

80 資産購入費 △2,183 1 検定満了量水器 △1,956

2 新設用量水器 △227

説　　　　　　　　　　　明
区　　分

補正前
の額

款        項 目 補正額 合　計
節

説　　　　　　　　　　　明
区　　分

款        項 目
補正前
の額

補正額 合　計
節

- 60 -